de Instituições
de Crédito

15 480 12 099 936  -   -   -   -   -   -   15 480 12 099 936

Depósito
e contas Correntes

11 509 951 3 473 532 6 424 001 4 437 454 26 155 10 352  -   8 136 972 17 960 108 16 058 310

Passivos Fin.
de Neg. e outros
Passivis Não fin.

 -   113 764 2 746 121 040 205 268  -   -   -   208 014 234 804

Recursos
consignados

236  -   -   -   869 519 439 653  -   -   869 754 439 653

Emprestimos
Obrigacionistas

 -   -   -   271 500  -   923 838  -   -   -   1 195 338

Outros passivos 415 913  -   -   -   -   -   -   403 741 415 913 403 741

Total dos
Passivos não
descontados

11 941 580 15 687 232 6 426 747 4 829 994 1 100 942 1 373 843 0 8 540 713 19 469 268 30 431 782

A sensibilidade na Demonstração dos Resultados e o impacto da alteração das taxas de juro, considerando a carteira de
activos e passivos financeiros com taxa de juro variável, à data  de 31 de Dezembro de 2017 e 31 de Dezembro de 2016,
com os choques abaixo apresentados os impactos são os seguintes:

MZN

Ano Aumento e Diminuição da Taxa de Juro (pontos base) Impacto nos Resultados Antes de Impostos

31/12/17
+200pb 16 987

-200pb (16 987)

31/12/16
+150pb 11 898

-150pb (11 898)

De referir que o Banco efectua testes de esforço semestralmente, simulando variações prováveis nas taxas de juro por
forma a avaliar os impactos nos resultados de variações paralelas das taxas de juro.

Relatório de Disciplina de Mercado
Dezembro 2017

06

X. Risco de Liquidez
INFORMAÇÃO QUALITATIVA

O Risco de Liquidez corresponde a possibilidade do Banco enfrentar dificuldades em honrar as suas obrigações
(sobretudo as de curto prazo) à medida que se vencem, ou em assegurar o refinanciamento dos activos detidos no
seu balanço, sem incorrer em custos ou perdas significativas (funding liquidity risk). Este risco é  também visto como a